品，不直接或间接经营任何与皖维高新及其控股子公司经营的业务构成竞争或可

能竞争的业务。

（3）如皖维高新及其控股子公司进一步拓展其产品和业务范围，皖维集团

及其直接或间接控制的除皖维高新外的其他企业将不与皖维高新及其控股子公

司拓展后的产品或业务相竞争；若与皖维高新及其控股子公司拓展后的产品或业

务产生竞争，皖维集团及其直接或间接控制的除皖维高新外的其他企业将以停止

生产或经营相竞争的业务或产品的方式、或者将相竞争的业务纳入到皖维高新经

营的方式、或者将相竞争的业务转让给无关联关系第三方的方式避免同业竞争。

（4）如皖维集团及其控制的企业自第三方获得的商业机会与皖维高新及其

控股子公司经营的业务构成竞争或潜在竞争，则本公司将立即通知皖维高新，并

将该商业机会优先让予皖维高新或其下属控股子公司。

为减少和规范本次交易完成后的关联交易，维护皖维高新及其中小股东的合

法权益，本次交易对方皖维集团出具了关于减少及规范关联交易的承诺函，主要

内容如下：

（1）皖维集团与皖维高新之间将尽量减少和避免关联交易，在进行确有必

要且无法规避的关联交易时，将保证按市场化原则和公允价格进行公平操作，并

按法律、法规以及规范性文件的规定履行关联交易程序及信息披露义务；

（2）皖维集团不会通过关联交易损害皖维高新及其他股东的合法权益，不

会利用皖维高新控股股东地位，损害皖维高新及其他股东的合法利益；

（3）皖维集团将杜绝一切非法占用皖维高新的资金、资产的行为，在任何

情况下，不要求皖维高新向皖维集团及其控制的企业提供任何形式的担保。

根据皖维集团和皖维高新的说明，皖维集团严格遵守了上述承诺。

四、控股股东及其关联方资金占用情况

根据华普天健会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《安徽皖维高新材料股

份有限公司 2017年度非经营性资金占用及其他关联资金往来情况的专项审核报

告》（会专字[2018]0269 号），截止 2017 年 12 月 31 日公司不存在控股股东及

其关联方非经营性占用资金情况。

五、本次限售股上市流通情况

本次限售股上市流通数量为 125,781,412 股，占皖维高新总股本的 6.53%，

本次限售股上市流通日期为 2018 年 4 月 16 日。本次限售股上市流通明细清单

如下：

序号 股东名称
持有限售股数量

（单位：股）

持有限售股占公

司总股本比例

本次上市流通数量

（单位：股）

剩余限售

股数量

1
安徽皖维集团

有限责任公司
125,781,412 6.53% 125,781,412 0

合计 125,781,412 6.53% 125,781,412 0

六、股本变动结构表

单位：股 本次上市前 变动数 本次上市后

有限售条件

的流通股份

1、国有法人持有股份 125,781,412 -125,781,412 0

2、其他境内法人持有股份 280,000,000 0 280,000,000

有限售条件的流通股份合计 405,781,412 -125,781,412 280,000,000

无限售条件

的流通股份

A 股 1,520,113,280 +125,781,412 1,645,894,692

无限售条件的流通股份合计 1,520,113,280 +125,781,412 1,645,894,692

股份总额 1,925,894,692 0 1,925,894,692

七、财务顾问核查意见

本独立财务顾问曾指定吴宗博先生和江涛先生作为皖维高新项目的独立财

务顾问主办人。江涛先生因工作变动，不再担任该项目主办人，因此本独立财务

顾问现委派吴宗博先生和寇凌烟女士为该项目的独立财务顾问主办人、

本独立财务顾问基于皖维集团及皖维高新的前述情况，就皖维高新本次限售

股份解除限售事项发表核查意见如下：

1、公司本次限售股份上市流通符合《中华人民共和国公司法》、《上市公司

重大资产重组管理办法》、《上海证券交易所股票上市规则》等相关法律法规和规

范性文件的规定；

2、本次拟解除股份限售的股东不存在违反其在公司发行股份及支付现金购

买资产中所作出的承诺的情形；

3、截至本核查意见出具日，皖维高新关于本次限售股份流通上市的信息披

露真实、准确、完整。

综上所述，本独立财务顾问对本次限售股份上市流通事宜无异议。